Aristotelis de Cælo

LIB. III.

42 ^{a.} Diffinitio Arist. hoc libro de generatione et corruptione elementorum. De primis cap. Varias sententias de oritur et mixturam veterum philosophorum explicat.

6. qualia forma concreta omni nomine veli totam intelligit dicitur.

De primo quidem celo ac partibus, & Cap. I.
præterea de astris quæ in eo videntur,
ex quibus constant, quæque ac qualis
eorum natura sit, eaque nec orta esse,
nec interire posse, paulò antè explicauimus. Quoniã autè eorũ quæ natura

^c dicitur duo elementa terram aquam aerem et ignem, eo quod duo sunt. Licet spiritus et infernum ad quod feruntur.

esse dicuntur, partim res sunt, partim earum opera & affectiones: (res autè essentiãsq; voco & simplices naturas, ut ignem ac terram, quæque eiusdem sunt cuius hæc generis, & quæ ex eis constant, ut totum cælum eiusque partes, & rursus animalia & quæ oriuntur è terra, & partes eorum: affectiones autem & opera, motus uniuscuiusque horum, & aliorum quorum causa sunt vi sua hæc initia & quasi elementa, & præterea commutationes & eorum inter se mutationes ac vicissitudines) perspicuum est eam cognitionem & scientiam quæ de natura est, in corporibus maxima ex parte versari. Omnes enim naturales essentia aut sunt corpora, aut cum corporibus magnitudinibusque nascuntur. Hoc autem & ex definitione qua qualia sint quæ natura constant explicatur, & ex singulorum contemplatione intelligitur. Ac de primo quidem elemento dictum est, & quale sit natura sua, & interire illud non posse, & non habuisse originem: restat autem, ut de duobus disseramus. Simul autem fiet ut cum de his dicemus, de ortu etiam & in-

^{a.} diuina manere semp materia
^{b.} ex qua oia componuntur.

teritu disputemus. Nam aut ortus nō est omnino, aut in his
 tantū elementis, & iis quæ ex illis constant, cernitur. Sed
 hoc ipsum fortassis primum an sit necne, vidēdum est. Phi-
 losophi quidem qui antea de veritate disseruerunt, & iis
 rationibus quas hoc tempore afferimus, & inter se ipsi dis-
 creparant. Eorum enim nonnulli ortum & interitum fun-
 ditus sustulerunt. Rem enim nullam oriri volunt nec inte-
 rire, sed tantū nobis videri, ut Melissus & Parmenides,
 quasi alia etiam præclare dicunt, at certè non ex natura ar-
 te existimandi sunt dicere. Esse enim naturas quasdā, quæ
 ortæ non sint, & quæ omnino immobiles, docere alterius est
 potius ac prioris, quàm physica rationis ac disputationis
 proprium. Illi autem quia nihil aliud præter res quæ sub
 sensum cadunt, esse existimabāt, talésque naturas quasdā
 esse primi intellexerunt, si qua esset cognitio & prudentia,
 sic ad hæc rationes quæ illius erant propriae, transtulerunt.
 Alij autem nonnulli, quasi de industria in alia quæ huic
 contraria est, fuerunt sentētia. Sunt enim qui nihil origine
 & ortu vacare dicant, sed oriri omnia: cum autē orta sunt,
 eorum partim manere, partim rursus interire: in his maxi-
 mē ac primum Hesiodus, deinde ceteri etiā qui primi de
 natura disputarunt. Alij alia omnia oriri labique dicunt,
 nihil autem stabile esse: vnum verò quiddam tantū per-
 manere, ex quo hæc omnia figurari natura possint: quod
 placuisse, cum plerisque aliis, tum Heraclito Ephesio vide-
 tur. Sunt nonnulli qui etiam omne corpus ortum faciunt,
 & ex extremitatibus cōflant, in extremitatésq; dissoluūt.
 Ac de aliis quidem alia sit disputatio: facile autem est vi-
 dere quæ alioqui contra mathematicorum artes dicant ij,

qui ita loquuntur, conſtântque omnia corpora ex extremitatibus. Quanquam æquum erat aut eas non conuellere, aut rationibus eas conuellere, quæ plus quàm ea quæ ponuntur, ad faciendam fidem valerent. Deinde non eſt dubium, quin eiufdẽ ſit rationis & ſolida ex extremitatibus, & extremitates ex lineis, & lineas ex punctis conflare: quibus poſitis, non eſt neceſſe lineæ partem eſſe lineam. Sed de hoc, non eſſe indiuiduas longitudines, antè in libris de motu diſputatum eſt. Quæ autem incommoda in corporibus naturalibus ſequantur eos, qui lineas indiuiduas faciunt, nunc pauliſper videbimus. Quæ enim incommoda in illis ſequuntur, in naturalibus etiam conſequentur: quæ autem in his, in illis non omnia, propterea quòd mathematica ex detractiõne, naturalia verò ex additione dicantur: & multa ſunt quæ indiuiduis conuenire non poſſunt, quæ eadem naturalibus neceſſe eſt cõuenire, ut ſiquid diuidi poteſt. In eo enim quod indiuiduum eſt, id quod poteſt ſecari, ineſſe non poteſt. Ea autem quæ accidunt, omnia duobus modis diuidi poſſunt, per formas, aut per accidens. Per formas, ut colorum alius albus eſt, alius niger: per accidens, ut ſi id cui color conuenit, diuidi poteſt. Ita fit, ut omnes ſimplices affectiõnes hoc modo ſint diuiduæ. Itaque incommodum in his talibus & quod fieri non poteſt, conſiderandum eſt. Si ergo hoc in iis eſt quæ fieri non poſſunt, cum neutra pars gravitate prædita eſt, totum gravitatem habere, & corpora quæ ſenſu percipiuntur vel omnia vel aliqua, ut terra & aqua gravitate prædita ſunt, ut etiã ipſi concedent: profectò ſi punctum nullius eſt pòderis, nec lineæ etiam erunt, ſi hæ non ſunt, nec extremitates. Ita ne ullum

non ſolum per propria forma abſtracta
non principiis mathe. ſecundum
ipſis naturalibus poſſet.

6.

indiuiduum in eo quod diuidum eſt
reperitur at id quod diuidum
eſt indiuiduum eſt nequum.

c.

unde neq; corpora cõlla, nec
habere gravitate in id quod
nec ex gravibus conſtanti ſecar.

1.
 Cum grane ai diuidantur in id quod
 parit egrale et in excessu op
 ubi diuidi esse.

6
 fieri nō potest ut corpora componantur
 ex iis quæ grama nō sunt.

quidem corpus. Atqui perspicuum est in puncto nullā gra-
 uitatem inesse posse. Quod enim graue est, id omne etiam
 grauius, & quod leue, leuius etiā esse aliquo potest. Quod
 autem grauius est, aut leuius, id fortasse graue aut leue non
 est necessario: ut etiam quod magnum est, maius, quod au-
 tem maius est, nō planè magnum. Pleraque enim sunt, quæ
 cum planè & absolutè parua sint, nonnullis aliis maiora di-
 cuntur. Si igitur quicquid cum grane sit, idem est grauius,
 maius sit necesse est: quod etiam graue est, diuiduum erit.
 At punctum indiuiduum esse ponitur. Præterea si id quod
 graue est, densum est quiddam, & quod leue, tenue ac ra-
 rum quiddam: quod autem densum est, hoc ab eo quod leue
 est differt, quòd in pari mole plus inest, profectò si pūctum
 omne graue est aut leue, densum etiam & rarum erit. At
 quod densum est, diuidi potest: punctum autem indiui-
 duum est. Si verò omne quod graue est, aut molle aut du-
 rum necesse sit esse, facilius erit ex iis aliquid quod fieri non
 potest, cōcludere. Molle enim est quod intra se cedit, durū
 quod non cedit: quod autem cedit, secari potest. Nēc verò
 ex iis quæ ipsa nullius sunt pōderis aut grauitatis, grauitas
 erit. Nam in quot & in qualibus hoc contingat, quomodo
 explicabunt nisi velint fingere? Et si omne pondus quod a-
 lio maius est, maius est ea grauitate qua est præditum, fiet
 etiam, ut vnaquæque res vacans partibus, alicuius sit pon-
 deris. Si enim quatuor puncta pondus habent, & quod ex
 pluribus quàm hoc quod graue est, constat, grauius est, &
 quod grauius est eo quod graue ipsum est, necesse est gra-
 ue esse, quemadmodum id quod re alba albius est idem est
 album: certè quod maius est vno puncto, pari detractò erit

gravius. Ita in uno puncto pondus & gravitas erit. Præterea absurdum est, extremitates tantum ad lineam posse componi. Ut enim linea cum linea coniungitur utroque modo & ex longitudine & ex latitudine, extremitas etiam cum extremitate componi eadem ratione debet. Linea autem cum linea componi potest, iniecta, non addita linea. Atqui si ad latitudinē componatur, erit aliquod corpus, quod nec elementum erit, nec ex elementis constabit, id quod ex extremitatibus sic conflatum erit. Præterea si extremitatum multitudine graviora existunt corpora, quemadmodum in Timæo explicatum est, profecto & in linea & in puncto pondus erit. Eandem enim inter se, ut antè dixi, habet proportionē atque rationem. Quod si hoc modo non differunt, sed quod terra gravis sit, levis ignis, erit etiam alia gravis, alia levis extremitas: quod de lineis & punctis iudicandum est eodem modo. Terra enim extremitas illā ignis gravitate superabit. Omnino autem efficitur, aut nullam prorsus magnitudinem esse, aut eam certè posse tolli: siquidē & punctum ad lineam, & linea ad extremitatem, & extremitas ad corpus eandem rationē habent. Cum enim omnia alia in alia occidant, in prima recident. Ita puncta sola esse poterunt, nullūmq; corpus erit. Præterea tēpus quoque si ita se habeat, tolletur ac interibit aliquando, aut tolli poterit. Punctum enim tēporis quod est individuū, est instar puncti lineæ. Hoc idem incommodū eos etiā sequitur, qui cælum eo numeris constant. Nonnullis enim naturam ex numeris constare placet, ut etiam quibusdā Pythagoreis. Corpora enim quæ natura effecit, gravitatem & levitatē habere constat: uniones autem nec corpus facere cōiunctæ, nec

a.
 hoc quemadmodū corpus dividitur
 in extremitates dividetur
 etiam extremitas in lineam
 et linea in puncta.

G.
 quibus corpus dividitur in momenta
 ea quod fieri non potest. phy. finis
 satis demonstratur

*demonstrat hoc cap. de camia
fraxu natura ad me d. um mo //
neri.*

ARIST. DE CÆLO

Cap. 2.

pondus habere possunt. Omnibus autē simplicibus corporibus motum aliquem à natura necessario datum esse, ex his intelligi potest. Quoniam enim moueri videtur, vi moueantur necesse est, nisi motum proprium, naturæque suæ accommodatum habeant. Vi autem & cōtra naturam idē sunt. Atqui si contra naturam eorum motus est aliquis, necesse est etiam motū esse qui natura aptus sit, præter quem ille sit. Et si multi sunt à natura alieni, ei vnus accommodatus sit necesse est. Natura enim suæ quicque vnum accommodatum habet, multos autē ab eadem alienos. Quod etiā ex quiete perspici licet. Omnia enim necesse est vel vi vel natura quiescere. Vi autem ibi quiescunt & manēt quò vi feruntur, & natura, quò suapte natura. Quoniam igitur aliquid in medio manere videtur & quiescere, perspicuum est eum motum naturalē ei esse quo eò feratur. Quòd si vi, quid impedit, quo minus moueatur loco? Nam si illud quod impedit quiescit, ad eandē rationē reuoluemur. Necesse est enim aut natura quiescere id quod primum quiescit, aut in eo in infinitum progredi: quod fieri nō potest. Quòd si mouetur id quod illud ferri prohibet, quæadmodum Empedocles ait terram à conuersione coactam quiescere, aliquò ferretur, quandoquidem infinitè ferri non potest. Nihil enim fit quod fieri nō potest. Transiri autem id quod infinitum est, non potest. Ita id quod fertur, alicubi insistat necesse est, & ibi non vi maneat, sed suapte natura. Quòd si quies est naturalis, est etiam motus naturalis is qui in hunc fertur locum. Itaque à Leucippo & Democrito, qui prima corpora perpetuo metu in inanitate & infinitate cieri dicunt, querendum est, quo motu, & quis sit motus eorū na-